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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình trọng tâm cải cách tư pháp năm 2023  

 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 283-KH-BCSĐ ngày 30/3/2023 của Ban Cán sự 

Đảng UBND tỉnh thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp 

năm 2023,  

Ủy ban nhân dân huyện Thuận Bắc xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương 

trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2023, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU. 

 1. Xác định rõ định hướng, nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu 

theo Chương trình số 03-CTr-BCĐ ngày 03/3/2023 của Ban chỉ đạo cải cách tư 

pháp tỉnh; tiếp tục bám sát và triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ theo 

Nghị quyết Đại hội khóa XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện 

khóa IV; các Nghị quyết chuyên đề đã ban hành trong năm 2022 và năm 2023. 

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác bổ trợ tư pháp nhằm đảm bảo 

thực hiện đúng lộ trình cải cách tư pháp theo tinh thần Kết luận số 84-KL/TW 

ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 

49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị (khóa IX) về “Chiến lược cải cách 

tư pháp đến năm 2020”; Quyết định số 84/QĐ-TTg ngày 22/9/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 73-KL/TW ngày 

20/5/2020 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW của Ban Bí thư khóa 

X về hợp tác với nước ngoài trong lĩnh vực pháp luật, cải cách hành chính, cải 

cách tư pháp.  

3. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và 

Nhân dân về ý nghĩa của chủ trương cải cách tư pháp trong đời sống xã hội, góp 

phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường pháp lý ổn 

định cho sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện năm 2023, cùng thực 

hiện phương châm hành động của tỉnh “Đoàn kết, kỷ cương, quyết liệt, lĩnh 

hoạt, sáng tạo, hiệu quả”. 

4. Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của cơ quan tư pháp; tăng 

cường hiệu lực, hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án, không 

để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm. 

5. Công tác cải cách tư pháp phải được tiến hành thường xuyên, đồng bộ, 

liên tục, có hiệu quả, với sự tham gia, phối hợp chặt chẽ của các ngành, các cấp, 

cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp xã trên cơ sở bám sát chủ trương, Nghị 

quyết, kết luận và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy về cải 

cách tư pháp. 
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM. 

 1. Tuyên truyền, phổ biến về chiến lược cải cách tư pháp: 

 a) Tập trung lãnh đạo, tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu 

quả các chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Huyện ủy về công tác cải cách tư pháp theo tinh thần Nghị quyết số 49-

NQ/TW về “Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020”; Kết luận số 84-

KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị 

quyết số 49-NQ/TW; Nghị quyết số 96/2019/QH19 ngày 27/11/2019 của 

Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác 

của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và Công tác thi hành án; Chỉ thị 

số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý vụ 

án, vụ việc (gọi tắt là Chỉ thị số 26-CT/TW); Hướng dẫn số 04-HD/TW ngày 

09/12/2020 của Ban Bí thư về thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW; Chỉ thị số 46-

CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; triển khai kịp thời các văn 

bản luật mới ban hành liên quan đến công tác tư pháp. Tập trung hướng đến 

các đối tượng đặc thù, địa bàn trọng điểm để nâng cao hơn nữa chất lượng và 

hiệu quả công tác tuyên truyền sâu kỹ việc thực hiện đúng quy định tại các 

Luật, Bộ luật và các văn bản hướng dẫn thi hành về lĩnh vực tư pháp đến cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, tạo 

sự thống nhất, sự đồng thuận đối với các chủ trương, đường lối của Đảng về 

cải cách tư pháp, gắn nhiệm vụ cải cách tư pháp với việc hoàn thiện và xây 

dựng hệ thống pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật nhằm thực hiện mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của huyện. 

 b) Tiếp tục đẩy mạnh, tăng cường cũng như đổi mới nội dung, hình thức 

tuyên truyền, phổ biến về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp, chú trọng các 

hình thức tuyên truyền, phổ biến có sức lan tỏa lớn trong xã hội; thực hiện hiệu 

quả Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 16/02/2023 của UBND huyện về thực hiện 

phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2023 và Kế hoạch hưởng ứng “Ngày pháp luật” năm 2023 

trên địa bàn huyện. 

 - Cơ quan chủ trì: Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện; 

 - Cơ quan phối hợp: Phòng văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể 

thao và Truyền thanh huyện, các phòng, ban thuộc UBND huyện, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã và các cơ 

quan tư pháp trên địa bàn huyện; 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 2. Tham mưu phối hợp quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết 27-

NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây 

dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai 

đoạn mới, Kế hoạch số 11-KH/TW ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị về việc 
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thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW của Trung ương và Kế hoạch của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy. 

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp. 

 b) Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện; Ủy ban nhân dân các xã; các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện. 

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, tuyển dụng cán bộ, 

bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, chính trị; xây dựng đội ngũ 

cán bộ tư pháp phải thật sự liêm chính, chuyên nghiệp, có bản lĩnh chính trị, giỏi 

về nghiệp vụ, thành thạo kỹ năng, nắm vững chủ trương, chính sách của đảng, 

đủ phẩm chất năng lực, uy tín; đủ về số lượng, có trình độ chuyên môn, nghiệp 

vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tăng cường công tác cải cách hành chính và 

chuyển đổi số theo Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Tỉnh ủy đối 

với các cơ quan tư pháp. 

a) Cơ quan chủ trì:  Phòng Nội vụ. 

b) Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 

nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện. 

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật 

về tư pháp theo tinh thần cải cách tư pháp. Thực hiện tốt công tác giải quyết tố 

giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố và các vi phạm pháp luật khác, làm tốt 

công tác phối hợp trong việc tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và 

kiến nghị khỏi tố trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án để nâng 

cao chất lượng hoạt động tư pháp; xử lý, giải quyết kịp thời các vụ án, vụ việc, 

nhất là các vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm; tiếp tục tổ 

chức thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu trong Nghị quyết số 96/2019/NQ-QH14 

ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm 

pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và công tác thi 

hành án dân sự; thực hiện tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn 

thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.  

Chỉ đạo cơ quan điều tra đảm bảo tiến độ, nâng cao chất lượng hiệu quả 

công tác điều tra, nhất là điều tra về tội phạm tham nhũng, ma túy, tội phạm công 

nghệ cao và các loại tội phạm có diễn biến phức tạp, được dư luận xã hội quan 

tâm; công tác bắt, vận động đối tượng truy nã. Tiếp tục nâng cao công tác kỹ thuật 

hình sự phục vụ công tác điều tra tội phạm; công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ 

tư pháp, quản lý giam giữ đảm bảo an toàn, đúng quy định của pháp luật. Nâng 

cao năng lực của lực lượng Công an xã trên địa huyện trong công tác tiếp nhận, 

tiến hành kiểm tra, xác minh sơ bộ tố giác, tin báo về tội phạm tại địa bàn cơ sở.  

a) Cơ quan chủ trì: Công an huyện. 

 b) Cơ quan phối hợp: Chi Cục Thi hành án Dân sự, các cơ quan chuyên 

môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã. 
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 c) Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo. 

 5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các đạo luật liên quan 

đến công tác tư pháp được Quốc hội thông qua; rà soát tiếp tục tham mưu thực hiện 

cải cách hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp. Quan tâm chỉ đạo công tác hòa giải cơ 

sở, giải quyết tốt những mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện trong nội bộ Nhân dân 

ngay từ khi mới phát sinh, nhằm giảm tải các vụ việc cho các cơ quan tư pháp. Tiếp 

tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện đối với 

hoạt động tư pháp. 

 a) Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp. 

 b) Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia huyện, Thanh tra huyện, các cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam  

và các đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã. 

 c) Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo. 

 6. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân 

các xã triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ cải cách tư pháp theo chức năng, nhiệm 

vụ, thẩm quyền. Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp với Tòa án nhân dân trong 

giải quyết án hành chính. 

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân với nội dung và các hình thức phù hợp với từng đối 

tượng, từng địa bàn. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể 

thao và Truyền thanh huyện tăng cường thông tin tuyên truyền về công tác cải 

cách tư pháp trên địa bàn huyện, tăng thời lượng mở chuyên trang, chuyên mục. 

Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý thông tin trên không gian mạng có nội 

dung tuyên truyền chống Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; kích 

động gây bạo loạn, phá rối an ninh, gây rối trật tự công cộng; làm nhục, vu 

khống; xâm phạm trật tự quản lý kinh tế…. 

 a) Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

 b) Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và 

Truyền thanh huyện, Công an huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 

dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện, Ủy ban 

nhân dân các xã. 

 c) Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

 8. Thực hiện tốt Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất 

thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. Tiếp tục 

chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác xác minh, phân loại án có 

điều kiện, chưa có điều kiện để tổ chức thi hành án đạt hiệu quả; tăng cường 

phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp và các cơ quan liên quan giải quyết 

dứt điểm các vụ việc tồn đọng kéo dài; khắc phục tình trạng chậm thi hành 

án, vi phạm trình tự, thủ tục trong thi hành án dân sự.  

 a) Cơ quan chủ trì: Chi Cục thi hành án Dân sự huyện. 



5 

 

 b) Cơ quan phối hợp: Công an huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy 

ban nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 

huyện, Ủy ban nhân dân các xã. 

 c) Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo. 

9. Tăng cường chỉ đạo hỗ trợ kinh phí cho hoạt động tư pháp của các cơ 

quan tư pháp, bảo đảm các điều kiện làm việc cho các cơ quan tư pháp, đáp ứng 

yêu cầu cải cách tư pháp trong tình hình mới.  

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính - Kế hoạch. 

 b) Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp và Ủy ban nhân dân các xã. 

 c) Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân các xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện tiếp tục quán triệt chủ trương 

của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách tư pháp; căn cứ 

tình hình thực tế và nhiệm vụ được giao xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

hoặc lồng ghép vào Kế hoạch trọng tâm hàng năm của từng cơ quan, đơn vị, địa 

phương, phối hợp với phòng Tư pháp triển khai thực hiện đảm bảo đạt hiệu quả; 

định kỳ quý, 06 tháng và năm báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân 

huyện (qua phòng Tư pháp) để tổng hợp chung, tham mưu xây dựng báo cáo của 

Ủy ban nhân dân huyện theo quy định. 

2. Giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên 

quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch này, định kỳ 

kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện; 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Chi Cục Thi hành án dân sự huyện; 

- Hội Luật gia huyện; 

- UBND các xã;  

- VPUB: LĐVP; 

- Lưu: VT, NC.  

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Phạm Trọng Hùng 
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